emendandam vitam, et seges coronarum, si bene eis vulerimus uti. Primo, multorum virtus consopita iacuisset, nisi adversitas eam prodidisset." ll. 7-8 cf Faber: "Secundo, revocant nos ad Deum a quo fugimus per peccatum." ll. 9-18 cf Faber: "Tertio, faciunt ad emendationem nostram. Hinc tribulationem aratro comparat S. Chrysost. hom. 4. de poenitentia; quia ut aratro noxiae evelluntur et enecantur herbae, sic vitia per tribulationem... David in adversitate, et persecutione bene semper se gessit, in prosperitate et pace deliquit. Prosperitas et abundantia prodigum a patre abduxit, fames et adversitas ad eundem reduxit." ll. 19-24 cf Faber: "Quarto praeservant a futuris malis, quo modo sal carnem a putredine, et hinc Apostolo datus fuit stimulus carnis, ne extolleretur." ll. 25-6 cf Faber: "Denique si patienter afflictiones nobis immissas tulerimus, magnum inde nobis bonum proveniet."

Скорбь 3 Published in Bylinin.

Скорбь 4 Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 6 "Solidum ac iuge piorum gaudium in quo consistat", sect. 6 "In tribulationibus": "Sicut enim sal conservat carnes a putredine, ita tribulatio corpus et animam a concupiscentia et peccato." Published in Bylinin.

Скорбь 5 Taken from Faber, *ibid.*: "Gauderet sane..., si sensum haberet,... pannus quod lixivo purgetur a sordibus, etc. idem facit tribulatio iusto, cur ergo is non gaudeat?"

Скорбь 6 Based on Faber, *ibid.*, though the image is Simeon's own.

Скорбь 7 Based on Faber, *ibid.*: "Gauderet sane lapis, si sensum haberet, quod scapello poliat, fiatque statua regis elegans."

Скорбь 8 Based on Faber, *ibid.*: "Gauderet sane..., si sensum haberet,... lignum quod dolabra laevigetur, fiatque thronus Pontificis."

Скорбь 9-11 Based on Faber, *ibid.*, though the images are Simeon's own.

Скорбь 10 Published in Bylinin.

Скорбь 13 Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 2: "Sicut nutrix volens filium suum ablactare, linit mammillam suam aliquo succo amaro, vt sinapi, ita Deus volens nos ab amore mundi retrahere, & eius gaudio, ipsum amaritudinibus voluit admiscere" (Pars aestiv., p. 88).

Скорбь 16-17 Published in Bylinin.

Скорбь 19 Based on Meffreth, Feria 6 Post Reminiscere, No. 1 which draws an analogy between the human conscience and *torcular* 'winepress' (Pars hyem., p. 253).

Скорби в час смерти Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 16.16-22]", sect. 7 "Consulat suo quisque agoni". ll. 1-8 cf Faber: "S. David praesens mortis periculum imminens sibi a Saule per metaphoram hominis morituri describens ait Ps. 17.[18.4-5] *Circumdederunt me dolores mortis et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Dolores inferni circumdederunt me, praeoccupaverunt me laquei mortis.* Ecce tibi quatuor extremas calamitates, quae circumdant morientem." ll. 9-10 cf Faber: "Prima sunt dolores mortis, id est, morbi vis et dolor de vita et mundo deferendo." ll. 11-12 cf Faber: "Secunda sunt torrentes iniquitatis, id est, memoria praeteritorum peccatorum, quae torrentis instar obruent morientem." ll. 13-14 cf Faber: "Tertia dolores inferni, id est, metus gehennae et damnationis." ll. 15-18 cf Faber: "Quarta laquei mortis, id est, tentationes et insidiae Diaboli, qui eo maximo tempore vires et artes suas exerit."

Скорбь и благоденствие This poem follows **Злая, грѣхом наносимая** in A, and expresses the same idea, being based probably on the same passage in Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 2, Pars. aestiv., p. 86 (see vol. II of the present ed., p. 568).

Скорпий Taken from Faber, Dominica 11 Post Pentecosten, No. 6 "Septem mundi bona", sect. 5 "Proportio rerum inter se et cum mundo", the passage immediately preceding the source of **Ехидна**: "Scorpio concipit undecim foetus, et cum peperit, vorat decem, uno solo retento ad speciei conservationem." Published in Pančenko and PLDR.

Скотонравие Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 5 "Quantopere dilexerit Deus mundum", sect. 2 "Pro quo dedit?": "Quales autem fuerint homines ante redemptionem, graphice describit Apostolus ad Rom. 1.[29-31] humanitatis enim obliiti, et propemodum ea exuti induerunt naturas bestiarum, facti malitiosi ut serpentes, crudeles ut tigrides, feroces ut leones, rapaces ut lupi, superbi ut pavones, lascivi ut equi, lurcones ut porci, ignavi ut asini, invidi ut canes ipsique Diaboli. Et pro his talibus nihilominus dedit Filium suum in mortem." Published in Bylinin.

Скупость Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 4 "Avaritiae hydropisis vitanda", sect. 6 "Cum insatiabilis sit, Dei iram experitur": "Sabinianus Papa successor Gregor. M. cum praedecessoris sui liberalitati derogasset, nec dira urgente fame triticum (quod solebat Gregorius) erogasset in pauperes, sed vaenum exposuisset triginta solidis modium unum; ab eodem Gregorio ter per visum admonitus, tandem in capite percussus obiit praematura morte, cum non amplius quam menses quinque, dies novendecim sedisset. Sigebertus in Chron. et Anastasius apud Bar. an. 605." Published in Pančenko and *PLDR*.

Скупость 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 7 "Turgidus est, nec caelum ingredi potest": "Caliphas Babylonis Rex turrim habebat refertam auro, argento et variis lapidibus pretiosis: tandem obsidione cinctus, contempsit evocare milites quo parceret thesauro suo. Itaque expugnata urbe captus et vinculis constrictus in illam ipsam turrim, omni destitutus cibo, inclusus est, ea insuper voce obiurgatus: *In nunc et famem depelle thesauris istis, quos tam avide sitisti.* Ita miser fame enectus inter auri acervos cubans, et misere extinctus, sepulchrum aureum habuit. Refert Haitonus Armenus in hist. Tartarica c. 26. an. Dom. 1258." Published in Pančenko and *PLDR*.

Слава 1-2 Both taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 3 "Quam frustra laborent sectatores mundi", sect. 2 "Gloriae cupidi": "Deinde et si gloriam forte acquirant isti, quid illa nisi fumus? nisi vana tantum et volubilis hominum opinio et aura? An non Lappi isti qui fumos et ventos vendunt emuntque, quod de Lappiae incolis scribitur?" **Слава 1-4** Published in Pančenko and *PLDR*.

Слава Богу Taken from Meffreth, Dominica Iudica, No. 2. Il. 1-10 cf Meffreth: "Si autem quaerit laudem & gloriam de virtutibus suis, spiritualiter moritur, iuxta illud Gregorij: Sub hoste, quem prosternit moritur, qui de virtutibus gloriatur. Ideo B. Augustinus lib. soliloq. dicit: Qui laudari vult de suo dono, & non quaerit in illo gloriam tuam, furari vult." Il. 11-13 cf Meffreth: "Sic & quilibet nostrum faciat cum Psalm. 112.[115.1] *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.*" Il. 23-8 cf Meffreth: "Gloria Patri, qui fecit nos: Gloria Filio, qui redemit nos: Gloria Spiritui sancto, qui glorificavit nos: Gloria summae & individuae Trinitati, cuius opera inseparabilia sunt, cuius imperium sine fine manet" (Pars hyem., pp. 316-7).

Славий Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 4 "Volatilia quid nos doceant", sect. 9 "Religiosi": "Respiciant deinde speciatim in Philomelam, quae vilis aspectu avicula griseas gerit pennas, cantum tamen edit dulcissimum, non de die tantum, sed de nocte quoque... Ergo et religiosi suam conversationem potissimum in caelo et cum Deo habeant, ad terram et terrena negotia non nisi necessitatis gratia descendant."

Славолюбие Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 3 "Quam frustra laborent sectatores mundi", sect. 2 "Gloriae cupidi": "Quid prodest eis, si hic celebrentur et in inferno torqueantur?" Published in Eremin and *PLDR*.

Славолюбие 2 Taken from Faber, *ibid.* Il. 1-16 cf Faber: "Similes hi sunt Hanoni illi Carthaginiensium Duci, qui multo labore docuit aves cavea inclusas pronunciarie nomen suum, et dicere: *Hanon est Deus:* ut postmodum dimissae hoc idem garrarent undique. Verum illae libertati restitutae omnes ad suum naturalem rediere cantum, Hanonis non meminere amplius. Aelianus lib. 12." Il. 17-30 cf Faber: "Simili modo dum homines se componunt ad laudem et gloriam aucupandam, quid aliud sibi volunt, quam homines docere ut passim loquantur ipsos esse Deos, nobiles, doctos, divites, sanctos, etc. sed o quam decipiuntur! Licet enim hoc aliqui in praesentia illorum dicant, ubi discesserint et ad alios venerint, loquantur quod sentiunt, cachinnantur, derident, reprehendunt, infamant; adeoque nihil illi miseri capiunt suis retibus."

Славы Моея иному не дам Taken from Faber, In Feriis Rogationum, No. 11 "Oratio Dominica remedium contra septem vitia capitalia", sect. 1 "*Contra superbiam: sanctificetur nomen tuum*": "Ut enim ille Putiphar omnia sua credidit Iosepho praeterquam uxorem, Ge. 39.[4-6] ita et Deus tradidit quidem nobis bona sua, ea tamen lege ut ne ea nobis adscriberemus, sed gloriam eorum Deo intactam relinqueremus."

Славы Моея иному не дам 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Si Magister pueri calamum, chartam, atramentum det puero, si scribere eum doceat et in ipsa scriptione manum illi ducat ut literas elegantes exaret, cuius tu nomen celebrandum et huic scriptioni apponendum putas? nonne Magistri?"

Славы Моея иному не дам 3 Taken from Faber, *ibid.*, the passage immediately following: "Vel si quis insignis pictor speciosam pingat imaginem, num quia ad picturam penicillo usus est, adscribendum imagini putas? Num penicillum hanc pinxit imaginem? Non sane, sed pic[t]ori adscribitur opus."

Славы не искати от человекъ Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 5 "Extra, in conversatione prae te fer modestiam... 2. Ne quaere applausum hominum". Il. 1-4 cf Faber: "Secundo, ne quaeras humanum applausum ob ea, quae in te cernis merita vel excellentias. Sic ait S. Iob c. 13.[31.27] *Si osculatus sum manum meam*, id est, si meipsum honoravi, aut gloriam meam procuravi." Il. 5-12 cf Faber: "Constantinus M. Imp. cum tam multa et insignia templa ad honorem Dei et Sanctorum tum Romae, tum in aliis plurimis orbis Romani locis, maximis impensis erexisset, in nullo tamen ipsorum nomen aut insignia sua adscripsit aut affixit." Il. 13-20 cf Faber: "Traianum Imper. quod singulis operibus suis nomen affixisset suum, *herbam parietinam* vocabant, quod passim reperiretur, muris adhaerens. Bar. An. Christi 324."

Славы увлечение Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 9 "Documenta ex Evangelio [viz. Luke 15.1-10]", sect. 4 "Fuge detractionem". Il. 1-4 cf Faber: "Fit autem detractio, primo cum occultum alicuius peccatum revelatur." Il. 5-6 cf Faber: "Secundo, cum peccatum alterius exaggeretur, quod plerumque fit; cum alterius vitia vel peccata referuntur." Il. 7-8 cf Faber: "Tertio, cum falsum crimen alicui imponitur." Il. 9-10 cf Faber: "Quarto, cum alterius facta bona negantur vel imminuuntur." Il. 11-12 cf Faber: "Quinto, cum alterius bona opera male quis interpretatur, de intentione eius perperam iudicans." Il. 13-14 cf Faber: "Sexto, cum detrahentes audiuntur."

Сладость Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 7 "Cur tam humilia symbola, Infantiam, pannos, praesepe elegerit sibi Christus", sect. 3 "Ob docendum mundum": "Quemadmodum enim sol unus mundum plus illuminat, quam omnes aliae stellae simul, etsi pene sunt innumerae: ita solus Deus magis potest exhilarare et beatam facere animam, quam omnium simul bonorum, quae in mundo sunt, possessio."

Сладость небесная Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 2. Il. 1-18 cf Meffreth: "Legitur de quodam religioso, qui rogavit Dominum, ut ostenderet ei minimum gaudium Paradisi, & statim parva auicula coepit mirabiliter coram eo cantare, & cum vellet eam capere, secutus est eam in sylvam, & auscultando eam stetit sub arbore trecentis annis." Il. 19-32 cf Meffreth: "Quae cum auolasset, frater perperavit ad portam, & videns totum claustrum permutatum, vix permissus est intrare, quia non poterat ab aliquo agnosci." Il. 33-46 cf Meffreth: "Cum ergo omnes de illo, & ipse de omnibus miraretur, quaesivit Abbas, sub quo Abbate exiisset, inuenerunt in Chronica trecentos annos transiuisse, & ille dixit se non abfuisse nisi per vnam horam, ratione magnae dulcedinis cui ipse intenderat" (Pars aestiv., p. 92).

Сладость временна, мука вѣчная Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 4 "Quam modicum sit gaudium malorum in saeculo", sect. 4 "Respectu brevis durationis": "Ea vero qua frueris, non est nisi punctum."

Слезы 11 Taken from Faber, Dominica 9 Post Pentecosten, No. 3 "Quid doceant nos Christi lachrymae", sect. 2 "Docent modum eluendi peccata": "S. Chrysost. hom. 5. de poenitentia, tantam esse ait lacrymarum vim, ut extinguat ignem gehennae.

Rogum, inquit, peccatorum extinguimus, non iam aquis multis, sed parvis cum lacrymis."

Слезы 12 Taken from Meffreth, Feria 6 Post Invocavit, No. 2: "Aqua est sordium lauatiua... Sic etiam aqua lacrymarum est omnium peccatorum abstersiua, mundatiua, & dealbatua... Secundo aqua est viuificatiua. Arborea vero quae videntur mortuae in hyeme, ex defectu humiditatis aquae humore ascendente videntur iterum viuere: Sic anima in peccatis mortua, viuificatur lacrymarum poenitentia" (Pars hyem., pp. 229-30).

Слезы 13 Taken from Meffreth, *ibid.*, the passage immediately following: "Et sicut piscis non viuut absque aquis, sed remotus ab eis moritur & putrescit: Sic etiam peccator sine aquis poenitentiae viuere nequit" (p. 230).

Слезы 14 Taken from Meffreth, Feria 4 Post Laetare: "Dicit Augustinus: Vna lacryma de puro corde prolata, plus purgat, quam decem anni in purgatorio. De lacrymis etiam dicit Rabanus, Lacrymae humidae sunt naturae, vt sordes abluant, & perditum baptisma restituant: falsae [for "salsae"] vt fluxum carnis restringant: Calidae, vt frigus infidelitatis excutiant: & clarae, vt ad clarum poenitentiae fructum perducant" (Pars hyem., p. 297).

Слезы 15 Taken from Faber, Dominica 9 Post Pentecosten, No. 3 "Quid doceant nos Christi lachrymae", sect. 2 "Docent modum eluendi peccata": "Exemplum refert Caesar. lib. 2. cap. 10. de iuvene adeo contrito, ut prae lacrymis peccata sua in confessione recensere non posset: itaque in scripto ea tradere iussus obtulit, quae prorsus deleta diuinitus apparuerunt; certumque indicium fecere, dimissa ei peccata esse."

Слезы за грѣхи Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 2 "Obstacula salutis": "Dolet Alexander et plorat, quod necdum unum subegerit orbem; et nos non ploremus, qui saepe longo tempore, nec unicum superare et vincere in nobis possumus vitium?"

Слезы епископския Taken from Meffreth, Feria 6 Post Oculi. ll. 1-12 cf Meffreth: "Ista quidem aqua lacryma spiritualis extinguit sitim luxuriae carnalis, sicut patet hoc exemplo in Vitis patrum de quadam muliere vanissima, quae cum per ciuitatem nimia ambitione procederet, quidam sanctus Episcopus eam vidit, & ad terram corruit, & amarissime flere coepit. Et cum interrogaretur, cur fleret? Respondit: Ideo fleo, quod ista mulier plus est sollicita placere mundo, quam ego Deo." ll. 13-24 cf Meffreth: "Cum igitur Episcopus domum redijsset, pro ea orauit. Cuius preces Dominus exaudiuit, & sequenti nocte visum est sibi, quod quaedam cornicula veniret ad se, quam ipse accipiens in aquam demersit, & mox in columbam candidam versa fuit." ll. 25-38 cf Meffreth: "Sequenti ergo mane illa tota in lacrymis resoluta, ad pedes Episcopi procidit, & quae prius peccando nigerrima fuit, postea cum lacrymis baptizata facta est candida" (Pars hyem., p. 274).

Слова слушателие Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 4 "Causae cur tam pauci convertantur per verbi Dei praedicationem", sect. 2 "Vani et leues": "Instar puerorum qui litterarum picturis tantum delectantur easque mirantur, sensum non curant nec inquirunt; ac proinde ad percipienda Divina Mysteria os nimis angustum habent." Published in Bylinin.

Слова неслушание Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 7 "Efficacia et natura verbi Dei variis similitudinibus exponitur", sect. 6 "Secundum D. Iacobum. Speculo": "Sicut camelus et elephas prius, quam bibant, turbant aquam, ne in limpida videlicet suam videant deformitatem: sic male sibi conscii fugiunt conciones." Published in Eremin, Anthony Hippisley, "The Emblem in the Writings of Simeon Polockij," *The Slavic and East European Journal*, XV (1971), p.172, L.I. Sazonova, "Ot basni barokko k basne klassicizma," in *Razvitie barokko i zaroždenie klassicizma v Rossii XVII v. načala XVIII v.*, ed. A.N. Robinson, Moscow, 1989, pp. 139-40 and PLDR.

Слово Taken from Faber, Dominica 11 Post Pentecosten, No. 3 "Aliquot linguae vitia curantur", sect. 3 "Stultiloquium": "Sicut avis semel dimissa non facile recuperatur, ita nec dictum semel ab ore profectum, quia ab aliis volat ad alios."

Слово 3 Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 6 "Remedia contra detractionem activam et passivam", sect. 3 "Considera iniurias et noxas detractionis:... 3. vulnerat detrahentem ipsum et spiritualiter et corporaliter": "Facile dimittitur ex cavea avis, sed non ita facile in eadem retrahitur. Ita verbum detractionis facile depromitur et aliis insinuat, sed non ita facile revocatur, volat irrevocabile verbum." Published in Eremin and *PLDR*.

Слово 5 Taken from Meffreth, Dominica 5 Post Pascha, No. 2: "Congruum est, vt qui vult a Deo in oratione exaudiri, quod ipse libenter audiat Deum, quia dicitur Prouerb. 8.[17] *Ego diligentes me diligo*. Sic a simili, ipse audientes se audit" (Pars aestiv., p. 114).

Слово Божиe 2 Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 14.1-11]", Thema: "Scitis, auditores, in vaginam curvam non intrare gladium rectum. Gladius, verbum Dei est, Apostoli testimonio ad Eph. 6.[17]. Vagina, auditorum cor seu animus est, in quem intrare, per auditum, verbum Dei debet. Cum ergo Dei verbum rectum, purum ac sincerum sit, testante Davide Psal. 32.[33.4] *Rectum est verbum Domini et omnes viae eius iudicia*, rectus etiam ac sincerus auditorum esse animus debet."

Слово Божиe 3 and 4 Both taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 5 "Quam difficile sit divitem Deo servire", sect. 1 "Quia divites difficulter audiunt Dei verbum": "Cardinalis Bellarminus serm. de Epiphania, comparat pauperem ligno arido, divitem viridi, atque verbum Dei ignem esse, quem venit Dominus mittere in terram, ut accendatur, Luc. 12.[49]. Iam vero lignum aridum celerrime concipit ignem; viride vero difficillime: admotum enim igni strepit, fumat, gemit. Ita divites ad verbum Dei fastidiosi sunt et rebelles si flectere debent ad orationem."

Слово Божиe 5 Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 4 "Causae cur tam pauci convertantur per verbi Dei praedicationem", sect. 2 "Vani et leves": "Ut enim gladius rectus non intrat in vaginam curvam, ita nec verbum Dei in os hominis sinistra intentione depravatam."

Слово Божиe 6 Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 6 "Quomodo S. Andreas Christum secutus sit", sect. 5 "Cum profectu": "Initio plurimi ferventes se ostendunt in fide et pietate, cum vel ad fidem conversi sunt, vel novos concionatores nacti, eorumque exhortationes sedulo audiunt, postmodum muscas tantum inde capiunt; ad extremum conciones omnino fastidiunt, et verbi Dei fame pereunt: simillimi Hebraeis, qui manna caelo lapsum primo valde suspiciebant, dicentes: *Manhu?* quid est hoc! tandem vero eius nauseam ceperunt. Num. 11.[6]."

Слово Божиe 7 Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 7 "Efficacia et natura verbi Dei variis similitudinibus exponitur", sect. 1 "Secundum Isaiam comparatur: 1. Aquae, 2. Vini, 3. Lacti, 4. Pani, 5. Imbri". ll. 1-12 cf Faber: "Primo quia [Verbum Dei] consolatur et refrigerat, sicut haustus aquae sitientem... Secundo quia purgat a sordibus peccatorum." ll. 13-18 cf Faber: "Vino comparatur... quia nimirum *sicut vinum*, ait Chrys. hom. 22. to. 4. *dum bibitur, tristitiam sedat, et cor mutatur in laetitiam: sic et spirituale vinum Scripturarum dum bibitur in laetitiam convertit animam*." ll. 19-24 cf Faber: "Lacti vero assimilatur... Qui vero sedulo utuntur, ita crescunt et proficiunt, ut tandem per se ipsos ambulare queant, se ipsos in angustiis, morbis; adversitatibus consolari, imo et alios, ita ut et ipsi praecceptores et doctores aliorum fiant. Vetus et Novum testamentum duo quasi ubera sunt, e quibus lac illud hauritur." ll. 25-8 cf Faber: "Ibidem pani comparatur... Ratio, quia instar panis, cor hominis confirmat et sustentat." ll. 29-32 cf Faber: "Vocatur ibidem [i.e. Isa. 55.10-11] imber... Itaque primo ob foecunditatem, quam affert orbi verbum Dei imbri comparatur, ubi etiam testatur Chrysost. in cap. 7. Matth. *Sicut pluvia irrigat terram, inquit, ut fructum proferat: sic doctrina hominem irrigat, ut iustitiam operetur*." ll. 33-8 cf Faber: "Et certe sicuti terra languet et areciscit, cum pluvia destituitur (uti Eliae tempore) sic anima sine verbo Dei." ll. 39-40 cf Faber: "Rursum sicut imber vermes e terra proserpere facit: ita verbum Dei peccata e cordibus extrahit per poenitentiam."

Слово Божие 8 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Secundum Ieremiam: 1. Igni, 2. Malleo". ll. 1-6 cf Faber: "Apud Ieremiam igni comparatur [Verbum Dei] et malleo cap. 23.[29] *Numquid non verba mea sunt quasi ignis, inquit Dominus, et quasi malleus conterens petram?*" ll. 7-18 cf Faber: "Igni primo quia ut ignis non patitur se includi aut retineri vel abscondi, sed erumpit et omnia obstacula perumpens emicat; sic *verbum Dei non est alligatum*, ut ait Apost. 2. Tim. 2.[9] sed in ipsis etiam vinculis et tormentis se manifestat." ll. 19-28 cf Faber: "Secundo quia ut ignis penetrat ferrum, ita ut non iam ferrum, sed totum ignis videatur: sic etiam verbum Dei quem occupavit, totum alium a se facit, ita ut dicere cum Apostolo possit: *Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus* [Gal. 2.20]." ll. 29-40 cf Faber: "Malleus vero vocatur (puta grandior et qui petra conterere possit) quia omnia domat et vincit... Quot durissima corda domuit hic malleus? Saulum, Cyprianum, Philosophum unum et alterum magum... Alios tamen, indurat, ut malleus incudem. Et hoc exigentibus eorum peccatis: ideo orandum, ne incus fias."

Слово Божие 9 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Secundum Davidem: 1. Lucernae, 2. Sagittae". ll. 1-10 cf Faber: "Apud Davidem comparatur [Verbum Dei]. Primo Lucernae Ps. 118.[119.105] *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis...* Quia ergo haec Lucerna maxime necessaria est in huius vitae caliginosa nocte, ad iter nostrum versus caelum dirigendum." ll. 11-20 cf Faber: "Secundo, sagittae Ps. 44.[45.5] *sagittae tuae acutae (populi sub te cadent) in corda inimicorum regis...* Vocantur autem verba Dei Sagittae quia semel in cor ictae, tenaciter infiguntur et difficulter extrahuntur."

Слово Божие 10 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Secundum Christum Dominum: 1. Semini". ll. 1-4 cf Faber: "A Christo Domino primo semen vocatur Luc. 8.[11] plures ob causas ut vidimus alias. Potissimum vero quia uti in semine virtualiter continetur radix et fructus, sic in verbo Dei fides et opera. Ex auditu prodit fides, ex fide opera."

Слово Божие 11 Taken from Faber, *ibid.*, subsect. 2 "Grano sinapis": "Idem grano sinapis. Matth. 13.[31]... Quia licet parvum et contemptibile sit, maximam tamen vim et efficaciam habet. Denique sicut granum sinapis contritum et masticatum maiorem vim exserit: ita verbum Dei sedula consideratione ruminatum."

Слово Божие 12 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Secundum D. Paulum. Gladio": "Apostolus ad Hebr. c. 4.[12] gladio comparat Verbum Dei. *Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, etc...* Ratio, quia *sicut gladius*, ait Chrysost. ho. 8. c. 4. *Matth. carnes praecidit; sic et sermo Dei concupiscentias carnales...* Quoties igitur tentatio se prodit, toties verbi Dei gladius, id est, sententia aliqua S. Scripturae contra eam producatur."

Слово Божие 13 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 6 "Secundum D. Iacobum. Speculo". ll. 1-4 cf Faber: "S. Iacobus in sua Canonica c. 1.[James 1.23] comparat speculo: quia nimirum primo in eo tuetur seipsum homo, et videt qualis sit." ll. 5-8 cf Faber: "Secundo sicut speculum res oppositas, quas videre desideramus, nobis repraesentat: ita verbum divinum ostendit nobis Dei voluntatem." ll. 7-14 cf Faber: "Quarto specula concava Soli opposita ignem concipiunt et accendunt: ita verbum Dei humili in corde inflamat voluntatem."

Слово Божие 14 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 7 "Secundum Sapientem. Medicinae": "Sap. 16.[Wisd. 16.12] medicinae comparatur, quod omnia sanent."

Слово Божие 15 Taken from Faber, *ibid.*, No. 9 "Documenta ex Evangelio [viz. Luke 15.1-10]", sect. 3 "Vide perversum mundi ingenium": "Disce, perversum mundi ingenium: vituperat enim ea quae maxime laude digna sunt, ut Christum, quod peccatores recipiat ad veniam... Itaque solem vituperant quod radios suos ad nos transmittat: medicum quod aegrorum curam suscipiat."

Слово Божие 18 This poem is the same as **Слово Божие 2**, and occurs only once in A and B. Taken from Faber, *Dominica 16 Post Pentecosten*, No. 8 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 14.1-11]", *Thema* (see above, **Слово Божие 2**).

Слово Божие 19 Taken from Faber, *ibid.*: "Vos ergo, auditores, illorum errore edocti, rectos et synceros ad concionem afferte animos, paratos ad discendum, non ad arguendum."

Слово царское Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 2 "Nimia sollicitudo pro rebus fluxis ableganda", Thema: "'Tantum enim principis verbum ad fidem servandam, valere debet, quantum valet privatorum iusiurandum,' ut dicebat Alphonsus Rex Aragonum."

Слон 3 Taken from Faber, In Festo Purificationis B.M.V., No. 1 "Cur Christus praesentari in templo, et Deipara purificari voluerit", sect. 6 "Ut doceremur studere puritati": "Elephas certe singulis lunis novis in flumine se purificat, ut Pier. in hierogl. lib. 2. refert. Cur non item singulis mensibus unusquisque suam conscientiam?"

Служити Бог выну Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 7 "Emendationem vitae non esse differendam usque ad senectutem". The poem expresses the theme of the sermon, and especially parts of sects. 6 and 7. Il. 1-2 cf Faber: "Audi Senecam lib. de brevit. vitae cap. 4. '... Quam serum est, tunc vivere incipere cum desinendum est?'"

Слъпец Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 2 "Piscatio Evangelica quomodo fieri debeat", sect. 3 "Non piscentur noctu": "Nec praesumant aliis ducatum praebere, qui coeci sunt, ne illos secum praecipitant." This passage is also the source of **Невъжда**, and goes back to Matt. 15.14. Published in Pančenko and *PLDR*.

Слъпота Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 2 "Supplicia damnatorum capitalia", sect. 2 "Tenebrae tartareae": "Tobias visu privatus et ab Angelo gaudere iussus: *Gaudium tibi sit semper*, respondit: *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, et lumen caeli non video?* Tob. 5.[11-12]. Et si bonus iste vir non poterat gaudere, quamdiu coecus erat: quale gaudium illis esse poterit, qui per omnem aeternitatem in tenebris, et quidem tam densis iacebunt?"

Слъпота 2 Taken from Voragine, cap. 120 "De collatione sancti Iohannis Baptiste": "Dum Constantinopolim Fortune Iulianus sacrificaret, Amaris episcopus Calcedonie qui pre senectute lumen amiserat ad eum accedens ipsum sine Deo impium et apostatam appellavit. Cui Iulianus ait, Neque Galileus tuus potuit te curare. Et ille, De hoc gratias ago Deo meo, quia ideo lumine me priuavit ne te videam pietate nudatum" (fol. 240^v).

Слъпота сребролюбивых Taken from Meffreth, Feria 4 Post Laetare, No. 2. Il. 1-8 cf Meffreth: "Quinta coecitas est cupiditas. Et haec homines similes facit talpis, quae habent perpetuam coecitatem, & sunt semper in tenebris, vt dicit Isidorus lib. 12. & Aristot. lib. animalium. Omne inquit, animal generans sibi simile habet oculos, praeter talpam, quae non habet apparentes. Sed si quis inciderit corium subtiliter, inueniet intus vestigia latentium oculorum. Et putant aliqui, quod illud corrumpatur, quando incipit mori, & tunc incipit oculos habere." Il. 9-14 cf Meffreth: "Sic cupidi dum hic viuunt, semper habent mentalem coecitatem, fodientes sicut talpa in terrenis" (Pars hyem., p. 302). The remainder of the poem appears to be Simeon's invention.

Смерть Published in Pančenko and *PLDR*.

Смерть 3 Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 2 "Mors cur in mundo relicta". The poem summarises the whole sermon, as reflected in the section headings. l. 1 cf sermon title. l. 9 cf sect. 1 "Ut peccatum execremur". l. 10 cf sect. 2 "Ut mundi vanitates aspernemus". Il. 11-12 cf sect. 4 "Ad depressionem potentum". Il. 13-18 cf sect. 5 "In solatium miserorum, pauperum, et Electorum". Il. 19-20 cf sect. 6 "Ad exercitium Christi militum". Il. 21-2 cf sect. 7 "Ad maiorem Dei gloriam".

Смерть 4 Taken from Faber, Dominica 15 Post Pentecosten, No. 7 "Emendationem vitae non esse differendam usque ad senectutem", sect. 1 "Quia incertum an in senectam peruenturus sis": "Senes quasi matura poma ultro decidunt: iuvenes velut immatura vi abripiuntur." Published in Pančenko and *PLDR*.

Смерть 6 Based on Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 6 "Mors, iudicium et infernus": "Minime laetare, planctum potius assume, quia a tergo mors et iudicium." The image appears to be Simeon's own. Published in Pančenko and *PLDR*.

Смерть 9 Taken from Faber, In Festo Purificationis B.M.V., No. 5 "Senes instruuntur exemplo Simeonis", sect. 5 "Praeaparent se ad mortem": "Itaque si verum est quod scribit Plinius lib. 8. cap. 22. et vulgo creditur hominem a lupo prius visum, terrefieri, et voce ad praesens destitui: non item, si prior lupum videat: similis est mors lupo. Quoniam igitur norunt senes hunc sibi lupum semper insidiari, curent praemeditari illam et quasi omnibus momentis occurruram expectare: sic enim nihil eis nocere poterit."

Смерть 10-11 Published in Pančenko and *PLDR*.

Смерть равнин Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 3 "Lilia agri quid nos doceant", sect. 1 "Docent non confidere in mundo... 2. non in generis splendore": ll. 1-10 cf Faber: "Inter flores campi unus altero eminentior et elegantior est, pari tamen conditione demetuntur omnes, et inter sese corruentes ita miscentur, ut non sit facile unum ab alieno discernere." ll. 11-22 cf Faber: "Ita inter homines, dum vivunt magna sunt discrimina; unus altero formosior, robustior, nobilior, ditior et doctior est, attamen falx mortis omnia coaequat: unde mortuorum ossa iacent in coemeterio inter se confusa, ut nulla ratione discerni possit nobilis ab ignobili, etc."

Смерти ждати Based on Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 5 "De mortis via praemeditanda", sect. 1 "Vadis ad locum supplicii": "Dic enim quaeso; num ii, qui in carcere constituti paulo post educendos se ad mortem sciunt. curam aliquam corporis aut mundi habent?"

Смерти память Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 6 "Mors, iudicium et infernus": "Hoc argumentum affert Ecclesiastes c. 11.[9] dicens: *Laetare iuvenis in adolescentia tua, etc. et scito quod pro omnibus his adducet te Deus in iudicium.* Vult dicere: Minime laetare, planctum potius assume, quia a tergo mors et iudicium."

Смерти память 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Sed nimirum vere ait Didacus Stella in Lucam in id; *qui habet aures audiendi audiat* [Luke 8.8]; nos saepe aures habere ad audiendum, et oculos ad videndum, cum enim funus videmus iuxta nos transire et ferri ad coemeterium, non aliter id sentimus, ac si audissemus Romae in hospitali Sancti Spiritus aliquid esse mortuum; contra cum laetum aliquid recenseri audimus, id mox tam firmiter credimus et plaudimus ac si vidissemus."

Смерть близкая Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha. No. 3 "Itinera aliquot bene praecogitanda", sect. 3 "Iter ad militiam, matrimonium, dignitatem": "Tertio ad mortem perpetuo sibi imminentem. Ut enim navigantes a morte vix uno palmo absunt: ita et militantes."

Смерть судит право Taken from Meffreth, Dominica Infra Octavam Nativitatis. ll. 1-8 cf Meffreth: "Aequum est iudicium mortis. Personam non accipit, nec alicui parcat, sed aequaliter omnibus condiuidit; nec iuuenibus, nec senibus miseretur: ignorat nobiles, & potentes non vetur, pauperem & diuitem similiter perdet." ll. 13-26 cf Meffreth: "Et Prosper in suis sententijs hortatur quemlibet potentem huius mundi dicens; Respice teipsum, quia mortalis es: & quia terra es, & in terram ibis. Circumspice eos, qui ante te similib. fulsere splendoribus. Vbi sunt, quos ambiebant ciuium potentatus? Vbi sunt insuperabiles Imperatores? Vbi qui conuentus disponebant, & festa? Vbi equorum splendidi inuectores? Vbi exercituum duces? Vbi Satrapae & Tyranni? Vbi tota familia." ll. 27-38 cf Meffreth: "Non omnia puluis? Non omnia fauillae? Non in paucis ossibus eorum vitae memoria est? Respice sepulcra, & vide quis seruus? quis dominus? quis diues? quis pauper. Discerne si potes, vinctum a rege, fortem a debili, pulchrum a deformi." ll. 39-48 cf Meffreth: "Ad pedes visus fuit draco magnus, per quem intelligitur mors, quae in pede percutit potentes huius mundi, & superbos, & eos deicit, sicut figuratum est Dan. 2. vbi legitur *quod Nabuchodonosor vidit statuam, cuius caput erat aureum, pectus & brachia argentea, corpus seu venter aereus, crura ferrea, pedes autem habebat de luto* [vv. 32-3]. Et sequitur *ibidem: Quod lapis excisus est de monte sine*

manibus, & percussit in pede statuam, & eam comminuit & in puluerem redegit [v. 34]" (Pars hyem., p. 79).

Смирение Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 5 "Commendatur Mansuetudo et Humilitas", sect. 2 "A sui pulchritudine": "Aiebat S. Ludovicus Episcopus Tolosanus. *Nihil tam gratum Deo, quam si vitae merito magna humilitate simus infimi; cum tanto quis Deo sit pretiosior, quanto propter eum sibi est vilior.*"

Смирение 3 Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 1 "Quid requiratur a civitate, ut sit civitas Christi", sect. 1 "Christum libenter suscipiat". Il. 1-4 cf Faber: "Agnoscere culpam nostram debemus, sicut Lupum Trecasinæ urbis Episcopum legimus, Attila civitatem obsidente interrogasse, quis hic esset, qui sic in se arma lacesseret." Il. 5-10 cf Faber: "Cumque responsum esset, Attilam *flagellum Dei* esse, ingemiscens ait: *Et ego lupus, vastator gregis Dei, dignus flagello eius.* Portas ergo reserari iussit." Il. 11-16 cf Faber: "Ingressi autem hostes recta urbem pertransierunt, nihil hostiliter molientes, imo quasi neminem oppidanorum videntes. Sur. tom. 4."

Смирение 4 Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 4 "De variis orandi ritibus", sect. 5 "Cur prostrato corpore oremus": "Si enim Leo, generosum animal, prostratis parcat, speramus etiam Deum nobis reconciliandum, cum prostrati ipsum oramus, ut qui iam non pugnare volumus, sed gratiam imploramus." Published in I.P. Eremin, "Poētičeskij stil' Simeona Polockogo," *TODRL*, VI (1948), p. 131.

Смирение 5 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 6 "Cur inclinemus caput": "Inclinamus caput, et incurvamus corpus, oculosque in terram demittimus, uti Publicanus in hodierno Evangelio [viz. Luke 18.9-14], alique... 'Rem terrenam [inquit Caesarus Episcopus Arelat. ho. 30.] ab homine terreno quaerimus, et prope usque ad terram nos humiliter inclinamus: et a Deo remissionem peccatorum et aeternam requiem inquirentes, ne capita nostra inclinare dignamur.'"

Смирение 6 Taken from Faber, *ibid.*, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. Luke 18. 9-14]", sect. 1 "A Christo disce... 3. primos saepe fieri ultimos et contra": "Bonus initio fuit Pharisaeus, cum bona opera fecit, sed quando ea per superbiam collutulavit, malus effectus est. Vicissim malus initio fuit Publicanus, cum mala patravit, sed quando ea per poenitentiam et humilitatem delevit, bonus tandem evasit. Recte ergo Optatus Milevit. l. 2. adversus Donatistas ait: *Meliora sunt peccata cum humilitate. quam innocentia cum superbia.*"

Смирение 7 Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 10 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. Luke 5.1-11]", sect. 6 "Cur ait Petrus: *Exi a me Domine*". Il. 1-10 cf Faber: "Quare Petrus ait: *Exi a me, Domine?* Respondetur, id dixisse ex humilitate, considerata Christi Domini potentia et magnitudine, sui ipsius vero vilitate et indignitate; se enim utpote peccatorem et vilem homuncionem indignum reputabat, qui Christum in navi sua haberet, tam sibi praesentem... Nam hoc ipso, quo te humilias et indignum iudicas tanta Christi familiaritate, dignus ea efficeris, et Christus se ad te libentius demittit, qui non modo non exiit a Petro, id postulante, sed potius eum bono animo esse iussit, et socium sibi individuum assumpsit." Il. 11-12 cf Faber: "B. Virgo nominabat se ancillam Domini, et Dominus eam elegit in matrem." Il. 13-16 cf Faber: "Ioannes Baptista indignum se dicebat, qui solveret ei corrigiam calceamentorum; et Dominus elegit eum in suum Baptistam." Il. 17-20 cf Faber: "Indignum se reputabat publicanus, qui in penitiora templi intraret et oculos ad caelum attolleret, et Dominus praetulit eum Pharisaeo." The reference in Il. 21-4 to the centurion (cf Matt. 8.8) appears to be Simeon's own addition.

Смирение 9 Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 5 "Resolutio Virginis Mariae", sect. 1 "Ecce Ancilla Domini": "Virgo nostra non convertit se ad ea quae in eius laudem ab Angelo dicebantur (haec enim ut aliena intuebatur) sed ad ea tantum, quae ex se habebat. Agnosce hic illam Noemi Ruth. l.[20] dicentem: *Ne vocetis me Noemi, id est pulchram. Sed vocate me Mara id est, amaram.* Sic etiam S. Gregorius cum ab aliis laudabatur, respondere solebat: *Nolite me vocare Noemi id est, pulchrum, sed vocate mara, id est amarum, quia amaritudine plenus sum.* l. 2. Ep. 63. l. 7. Epist. 125. l. 1. Epist. 6."

Смирение 12 Taken from *MSE* (1653), "Humilitas", No. 11 "Humilitate senis se inter hoedos a sinistris ponendum computantis, daemon de obsessio fugatur". ll. 1-8 cf *MSE*: "Venerunt quidam aliquando in Thebaidam ad quendam senem, habentes secum unum, qui a daemonio vexabatur, ut curaretur ab illo sene. Senex vero cum diu rogaretur, dixit daemioni: Exi maledicte sathana de factura Domini Dei." ll. 9-16 cf *MSE*: "Et respondit daemon seni: Exeo, sed interrogo te unum verbum, ut dicas mihi: Qui sunt hoedi, & qui sunt agni? Et dixit senex: Hoedi quidem tales sunt, qualis ego, agnos vero Deus scit. Et audiens daemon clamavit voce magna, dicens: Ecce propter humilitatem tuam exeo. Et exiit eadem hora. *Ex lib. Doct. patrum, lib. de humilitate, num. 27*" (p. 342).

Смирение 14 Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 2 "Subiice te proximo. 1. Nemini te praepone": "Potius conare te omnibus postponere praesertim aequalibus, et iuxta Domini praeceptum novissimum ambi locum, comparans defectus tuos cum aliorum virtutibus."

Смирение 15 Taken from Voragine, cap. 18 "De sancto Machario": "Dum aliquando abbas Macharius a palude ad cellam suam praeteriret occurrit ei dyabolus cum falce messoria et volens eum cum falce percutere non potuit. Et dixit ei. Multam violentiam patior a te Machari, quare non possum praeualere aduersum te. Ecce enim quicquid tu facis ego facio. Jeiunas tu et ego penitus non comedo, vigilas tu, et ego nunquam dormio. Vnum et solummodo in quo me superas. Et dixit abbas quod est illud. Cui ille. Humilitas tua propter quam non praeualeo aduersum te" (fol. 43r-v).

Смирения степени 6 Taken from Meffreth, Dominica Infra Octavam Nativitatis. ll. 1-12 cf Meffreth: "In terra stat vna scala, per quam oportet hominem ascendere. Ista scala est vera humilitas, per quam coelum ascenditur... Haec scala plana habet sex gradus. Primus est subdere se maiori." ll. 13-16 cf Meffreth: "Secundus gradus humilitatis est, non praeferre se aequali." ll. 17-20 cf Meffreth: "Tertius gradus humilitatis est minorem non spernere, sed ei conformare." ll. 21-4 cf Meffreth: "Quartus gradus humilitatis est se coram alijs vilem reputare." ll. 25-8 cf Meffreth: "Quintus gradus humilitatis est se exilem in scientia aestimare." ll. 29-32 cf Meffreth: "Sextus gradus humilitatis est infima libentius operari" (Pars hyem., pp. 80-1).

Смиреномудрие Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 3 "Senti de te humiliter. 1. Considera lapsus tuos": "Sic tu primo, considera diligenter lapsus et relapsus tuos quotidianos, ineptias, inconstantiam, vanitatem, imbecillitatem; sic enim pudebit te tui, sicut Iunoniam avem pudet deformitatis pedum suorum cum eam intuetur, et deprimit, quas prius ambiose explicabat, plumas superbiae." Published in Anthony Hippisley, "The Emblem in the Writings of Simeon Polockij," *The Slavic and East European Journal*, XV (1971), p.177 and L.I. Sazonova, "Ot basni barokko k basne klassicizma," in *Razvitie barokko i zaroždenie klassicizma v Rossii XVII - načala XVIII v.*, ed. A.N. Robinson, Moscow, 1989, p. 140.

Смиряться воснесется Taken from Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 4 "Circumstantiae Ascensionis Christi", sect. 4 "Quorsum ascendit: 1. Super omnes caelos": "Notum enim est tam alte ascendere aquam, quam profunde prius descendit, dixit aliquando Christus ipse exaltandum fore eum, qui in mensa novissimum occupat locum; auditorumque: *Amice ascende superius* [Luke 14.10]."

Соблазн Taken from Faber, in Festo S. Nicolai, No. 4 "Quid debeant parentes Liberis", sect. 5 "Exempla bona": "Imagines, id est, exempla bona, bonorum ut ea imitentur, malorum, ut ea fugiant. Ita faciebat Sara, quae Ismaelem eiecit e domo, quia ut advertit S. Hieronymus in tradit. Hebr. in Genes. effingendo luteas imagines Isaaco scandalum praebebat et occasionem idololatranti, Gen. 21[9-10]." Jerome, followed by Simeon, interprets a single word meaning 'to play' as proof that Ishmael was teaching Isaac to make idols out of clay.

Собор Taken from Faber, In Festo S. Thomae Apostoli, No. 7 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 20.19-31]", sect. 1 "A Thoma, quam malum sit ab Ecclesia separatum esse": "A Thoma discimus, quam malum et periculosum sit ab

Ecclesia separatum esse. Thomas enim quamdiu a coetu discipulorum abfuit, tamdiu incredulus mansit, et Christi aspectu atque alloquio caruit, ubi vero ad communionem discipulorum domum accessit, Christum vidit et agnovit."

СОВЕРШЕНСТВО Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 5 "Quomodo saecularis quisque perfectus esse queat ac debet". The poem summarises the whole sermon, as reflected in the section headings. ll. 1-4 cf Thema: "Et Dominus, postquam christianae perfectionis compendium proposuisset in aureo illo sermone, habito in monte; subdit: *Estote igitur perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est* Matth. 5.[48]." ll. 7-8 cf sect. 1 "Si Dei praecepta observet". ll. 9-10 cf sect. 2 "Si errores admissos mox in se puniat". ll. 11-12 cf sect. 3 "Si pugnet semper contra vitia". ll. 13-14 cf sect. 4 "Si semper proficere conetur". ll. 15-16 cf sect. 5 "Si studeat praeter praecepta, implere etiam aliqua non praecepta". ll. 17-18 cf sect. 6 "Si conetur vitare etiam venialia".

СОВЕРШЕНСТВО 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Si errores admissos mox in se puniat": "Sic integer et perfectus erit non tantum is, qui nullos unquam admittit errores (quales in mundo paucissimi fuerunt) sed etiam is, qui mox deprehendit in se errores, et deprehensus statim ad examen rapit, convictos deflet ac punit."

СОВЕРШЕНСТВО 3 Taken from Faber, *ibid.*: "Hieronymus ep. ad Ctesiphont. *Haec una, inquit, praesentis vitae perfectio est ut te imperfectum agnoscas.*"

СОВѢСТЬ Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 8 "Mysteria Evangelii [on the Gospel for the day, viz. Matt. 25.14-30], sect. 3 "Quinam servi": "Seneca in libro de moribus ait: *Nullum conscium tuorum peccatorum magis timueris, quam temetipsum: alienum enim potes fugere, te nunquam.*"